5 genus diuinationis, & glo. in d. §. sane. Et † est manifesta ratio, quia soli Deo debetur sacrificium, ut probat Augustin. de ciuitate Dei. libro x. capitulo. 4. & dare alteri honorem diuinum est dicere illum esse Deum, ut dixi supra in q. 6. uers. decimo. & hinc sequeretur positio pluralitatis Deorum, quod repugnat ueritati catholicæ in propria uerborum forma, ut habemus in simbolo. Credo in unum Deum, & adoratio quæ consistit in latria soli Deo debetur, & nullatenus creaturæ, ut in c. perlatum. & in c.

6 imagines. de consec. distinct. 3. Insuper † si quis inuocaret dæmonem; ut mutaret unam speciem personæ in aliam speciem bestię uel auis, ut audio multos hoc credere, qui dicunt mulieres aliquas quæ broxe seu lamiaæ uel striges appellantur mutari in catas seu anseres, & sic mutatae ingrediuntur in domos & strangulant pueros, nam talem mutationem credere posse fieri a dæmone saperet hæresim manifeste, quia talis credens attribueret creaturæ, quod est creatoris, qui omnia fecit & per quę omnia facta sunt, ut in c. nec mirum. 26. q. 5. nec alius quam Deus potest mutare creaturas naturaliter, nec unum capillum album in nigrum uel e-

7 conuerso, ut dicit tex. in c. & si Christus de iureiurando. Parique † modo censendum est de coniurationibus contra dæmones factis, nam si coniuratio dæmonis fit in nomine domini nostri Iesu Christi ad bonum, nō est peccatum, ut patet in Euang. Marci ca. ult. In nomine meo dæmonia eijcient, & patet etiam, quia illud est attributum ordini ecclesiastico, ut imponat manum energumenis, ut in nomine domini compellat dæmones exire

exire corpus baptizati, siue catecumeni. in c. exorcista. xxiiij. dist. c. peilectis. uerſi. ad exorcistam. xxv. dist. si uero coniuratio fieret ad malum, & tunc est cōsiderāda intētio, q̄a aut cōiurās inuocat dēmonē credens eum h̄re a se ptātem operandi aliquid princip̄r & sic potestātē actiuā, prout dicebat Iappus, ut referunt scribentes in d. §. sane. & tunc hęc coniuratio

8 Sapit hęcresim manifeste, quia attribuit potestatem dæmoni. Et ꝑ licet aliquando dēmones futura p̄dicent, morbos humanis corporibus inferētes, uel infirmos sanantes, hoc non fit ex uirtute sua, sed ex Dei permissione, q̄i hoc permittit. ut patet Iob capitulo primo, ut uideat quali fide & deuotione homines sint erga Deum. ut legitur de utero. xiiij. ubi datum est p̄ceptum populo his uerbis, si surrexerit in medio tui propheta aut qui somnium dicat se uidisse, & p̄dixerit lignum aut portentum, & euenit quod loquutus est, & dixerit tibi eamus, & sequamur Deos alienos quos ignoras, & seruiamus eis, non audies uerba prophetæ, aut somniatoris, quia tentat uos dñs Deus uester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde uestro, & in tota anima uestra dñm Deum uestrum sequimini, & ipsum timeate, & mādāta eius custodite, & audite uerba illius ipsi seruietis, & illi adhærebitis, per quæ uerba apparet, quod illa quæ a diuinatoribus, non s̄m Deū dñr, si acciderint quæ dñr nō sunt sic accipiēda q̄ fiāt a dēmonē sua ptāte, sed Deus illa fieri p̄mittit ad cognoscendū hominum dilectionem erga ipsum, ut inquit Aug. in c. nec mirum. uer. si autem quilibet opponit. 26. q. 5. unde concluditur, q̄ si coniuratio fiat intentione ut dæmon ex sua potestate propria possit illud ad q̄ coniuratur operari talis coniurans est hęceticus. Si autem fiat coniuratio non intentione hoc credendi, sed quia putat ipsum habere potestatem tentandi, & inducendi mulierem in amorem suum, graue peccatum est, sed hęcresim non sapit manifeste, si sine adoratione fiat, ut est supra dictum. Quid aut in dubio sit dicendum si de intentione coniurantis non apparet, late scribit Domi. in cons. 54. quidam sacerdos, colu. pe. & plura dixi in d. §. sane.

6 Sapit ꝑ etiam hęcresim manifeste, si inquirantur furta uel similia per inspectionem aquæ cum cereo accenso in manibus pueri uirginis tento cum inuocatione Angeli. Idem posset dici si in manu pueri unctā nigredine & infusis gutulis olei quærantur umbræ seu imagines personarum, quæ furate sunt, & si possent indicia ibi uideri ubi sunt reposita furta, ut scribit And Sic. cōsi. 55. casus talis est. libro primo.

10 Possunt ꝑ super dictus Episcopus uel Inquisitores contra suspectos de hęcresi procedere, ut in c. ut officium Inquisitoris. in principio. de hęcresi. lib. 6. & in c. excommunicamus. §. aduicimus. e. tit. in clement. j. §. sane de usuris. & prohibere ne in suis districtu & diœcesi publice asserantur pro-

## ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

positiones scandalosæ, & ut tales damnare, cum ad eorum officium spectet ne scandala, id est occasiones cadendi in hæresim gregibus sibi commissis parentur, quia ut inquit Christus Mathæi. xvij. uhe mūdo a scandalis, quæ prauis actibus aditum præparant. cle. dudum. §. scimus. de sepulturis. & Episcopus Abulen. exponens illud Mathæi, Inquit uhe mundo, id est mundanis hominibus a scandalis, hoc est propter scandala quæ faciūt quia erit eis pena dura, timeat ergo quilibet caueat scandalizare proximum, quia ut ibi inquit Christus, expedit ei qui scandalizat, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum. Præmaxime si prælati sint scandalizantes, quia ut inquit Greg. prælatus tot moribus dignus est, quot exempla perditionis alijs tribuit. Et ad prædicta facit, quod coherctio hæreticorum ad eos spectat, quos fugare debent tum ipsorum latratu, tum etiam baculo, sicut lupi arcentur. ut dicit tex. in cap. j. 43. distinct. quia ut inquit Gregorius in suo pastorali. & scribitur in c. sit rector. eadem distinct. sicut incauta locutio in errorem protrahit, Ita indiscretum silentium eos qui erudiri poterant in errore derelinquit, & ad propositum inquit Pau. actuum. xx. ad Ep̄os. Attendite uobis, & uniuerso gregi, In quo uos Spiritus Sanctus posuit Episcopos. regere Ecclesiã Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ego scio, quoniam intrabunt lupi rapaces in uos, non parcetes gregi, & ex uobis exurgent uiri loquentes per uerba ut abducant discipulos post se, propter quod uigilate. Ex quo patet, quod Episcopi positi sunt iure diuino auctoritate Spiritus Sancti ad regimen Ecclesiæ, & specialiter ad protegendum gregem domini a lupis, qui sunt hæretici, ut ibi dicit gl. callidi. n. sunt in fide, fortes in disputatione, crudeles in occisione, qui plerumq; exurgunt a scripturã sacra ab eis male intellecta, propterea dicit Ioan. in sua canonica, capitulo 2. ex uobis prodierunt, sed ex uobis non erant, nam si fuissent ex uobis permansissent utique uobiscum. Inde glo. ordi. ad Titum 4. inquit, hæretici sunt qui per uerba legis legem impugnant, proprium sensum instruunt uerbis, ut prauitatem mentis suæ legis auctoritate comendent, hoc igitur iure ordinario Episcopis competit suos subditos hæreticos comprimere, exemptos uero auctoritate apostolica, ut dicit text. in c. ad abolendam. in fi. de hære. & inquisitoribus iure delegationis Papalis. c. ne aliqui. de hære. li. 6. Seruata semper forma cle. multorum. de hære. & c. pe. eo. ti. lib. 6.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

theoricam utriusque iuris, quid de huiusmodi protestatione sit sentien-  
 dum tenendumque scribam, & pro ut videmus multotiens, hæc protesta-  
 tio sumitur, ut color & velamen iniquitatis ab hæreticis ad excusandas  
 excusationes in peccatis, sic Arrius, Sabellius, & cæteri hæresarchæ pro-  
 testati sunt, nam non aperto Marte dicebant se opiniones suas asserere  
 contra determinationem sanctæ Ecclesiæ, quos tamen secuta est uni-  
 versalis concilij damnatio, unde ommissa protestationis diffinitione, q̄  
 in causis prophanis, & Ecclesiasticis praticari solet, quam late tradūt,  
 Bar. & moderni, in l. non solum. §. morte. ff. de operis noui nun. Abbas  
 2 & alij in c. cum. M. Ferrariensis. de consti. Prosequar̄ solum protestatio-  
 nem, quæ in his quæ fidei sunt fieri consuevit, est ergo hæc protestatio  
 de qua agitur, professio, seu confessio fidei exterius facta ad ostendendū  
 quid interius, de fide sentiat protestans, Iuxta illud Pauli ad Rom. x. cor-  
 de creditur ad iustitiam, ore autem fit cōfessio ad salutem. Et Matthæi.  
 x. qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum co-  
 ram patre, quia ad fidei ueritatem, non solum pertinet ipsa credulitas  
 cordis, sed etiam exterior protestatio, quæ fit non solum uerbis, quibus  
 aliquis confitetur fidem, sed etiam factis, quibus aliquis fidem se habere  
 ostendit. Secundum illud Iaco. ij. ego ostendam tibi ex operibus fidem  
 meam, & de quibusdam dicitur ad Titum: primo: confitentur se nosse  
 Deum, factis autem negant, pro ut scribit. S. Tho. in ij. ij. q. 24. articulo.  
 v. Vnde professio fidei exterior est de præcepto legis secundum præpa-  
 rationem animi, ut si homo sit paratus ad martirium cum adfuerit oportu-  
 nitas, non tamen debet occasionem dare alteri iniuste agendi, sed si a-  
 lius iniuste ageret, ipse moderate tolerare debet, ut dicit idem Tho. in d.  
 3 loco, arti. j. ad. iij. Quia præcepta affirmatiua non obligant ad semper,  
 sed pro loco & tempore, ut ibidem. q. xl. art. ij. ad ij. & seruatis debitis cir-  
 cumstantiis quæ debent interuenire ut actus sit uirtuosus. Abb. post An-  
 to. de Butrio in c. nouit. colu. 9. de iudicijs. Petrus de Anch. in c. quod qui-  
 dam. de pœni. & remissio. negatiua uero obligant semper & ad semper,  
 quia prohibent actus peccatorum qui in omni tempore sunt mali. c. & si  
 Christus. de iure iurando. S. Tho. in d. ij. ij. q. 33. arti. 2. ad primum, licet  
 ipsa affirmatiua præcepta includant etiam negatiua, ut in q. 43. artic. 3.  
 ad primum, & ideo ad salutem necessaria est credulitas interior, & exte-  
 4 rior protestatio. Sed ne nimis prolongetur materia huius protestatio-  
 nis, conclusiue procedam, Prima conclusio est. Quia huiusmodi protesta-  
 tio iuuat Idiotam & ignorantem quando errat in his quæ sunt fidei, mo-  
 dus quadam ratione naturali, ut si quis Idiota seu rusticus dicat, quod fi-  
 lius in diuinis est minor patre, quod est hæresis damnata in concilio Ni-  
 ceno.

ceno. In quo trecenti & octo illustres patres fuerunt. c. canones. xv. distincti. l. quicumque. C. de haereti. cuius author fuit Arrius, qui tres gradus ponebat, in Trinitate, Patrem maiorem, Filium minorem, & creaturam, & Spiritum Sanctum creatorem Filij, ut habetur in c. damnamus. de summa Trin. & in c. qui Episcopus. 23. dist. scribit Card. de Turre Crema. in c. quidam haeretici. 24. quaestione 3. Magister in 3. dist. 11. capitulo secundo. S. Tho. in pri. q. 27. arti. primo. & in iiii. libro contra gentes. capitulo. vj. & credat Ecclesiam sic tenere, non est haeticus reputandus, nae dicit Inno. in rubri. de summa Trin. In fi. quod in tantum ualet fides implicita, quod si quis eam habet, & credit quicquid Ecclesia credit, sed falso opinatur, ratione naturali motus, quod Pater maior sit uel prior Filio, uel quod tres personae sunt tres res a se inuicem distantes, quod non est haeticus, nec peccat, dummodo hunc errorem suum non defendat, & hoc ipsum ideo credat, quia credit Ecclesiam sic credere, & opinionem submittat fidei Ecclesiae, quia licet male opinetur, tamen non est fides sua, imo fides Ecclesiae. c. damnamus in fide. de summa Trin. & hoc dictum Inno. sequuntur Bal. & modern. in rubri. C. de summa Trin. & inquiunt notandum ad excusationem rusticorum & idiotarum, qui saepe inquiruntur, de haeresi per inquisitores, idem dicit Ant. de Butrio in cap. j. §. sane. eod. tit. Ideo posui casum in rustico. & laico, quia in tali sufficit fides implicita, hoc est ut credat esse uerum quicquid credit Ecclesia, ut dicit Inno. in d. c. j. & Bal. in d. Rubr. & glo. in c. cum Christus. in fi. de haereti. Secus autem dicendum esset in praelatis, quia illi explicite credere debent, cum onus docendi illos ipsis incumbat. c. inter caetera. de offi. ord. quod figuratum est per illud Iob primo. quod boues arabant, & asini pascebantur iuxta eos, quia uidelicet minores, qui significantur per asinos debent in credendis cohaerere maioribus, qui per boues significantur, ut dicit Gregorius in 2. moralium. scribit S. Tho. in 2. 2. q. 4. art. 6. hoc tamen intelligo dummodo errorem suum non defendat, sed sit paratus corrigi, ut dicit tex. August. in c. dixit Apostolus. 24. q. 3. sub his uerbis, qui sententiam suam quamuis falsam atque peruersam nulla pertinaci animositate defendunt, praesertim quam non audacia suae praesumptionis peperit, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem cauta sollicitudine ueritatem, corrigi parati cum inueniant, nequaquam sunt inter haeticos deputandi. Idem probatur in cap. haec est fides. in uerbo emendari. 24. quaestione 1. & gloss. in uerbo leui argumento. in l. 2. C. de haereti. Et illud dictum Innocentij sequuntur Anton. de Butrio; Cardin. Abbas & alij in Rubric. de summa Trinitate. Felyn. in capitulo primo. de haereti. Ioan. de Ana. in capitulo firmissime.